77) Ib. III 8 = CA p. 212.

78) Cc praef. 3 = CA p. 268.

79) K X 375. 377.

80) Cf. dissert. p. 26.

81) Cf. not. 224 sqq.

82) K X 377.

83) K X 375; 379.

84) K XI 156; 178 sq., id quod Erasistratei postea Hippocrati crimini dabant (K XV 478).

quam omnia falsa non sunt ridicula⁸⁵⁾ — aegros mera libidine crudeliter necasset⁸⁶⁾). — Quae opprobria si recte examinare velis, magna ex parte dilabentur, quanquam reliqua stare vix quisquam neget; Galenum enim iniuriis ab Erasistrateis affectum insidiisque haud paucis petitum⁸⁷⁾ vehementius quam par fuit in Erasistratum facillime invehi potuisse nemo non videt, praesertim cum is, qui IV saeculis post vivat, non invitus eos increpare et p[ro]ae se contemnere soleat, qui IV saeculis ante fuerint. Tamen non temere, ut Galenus ubique fieri simulabat, Erasistratus a superiorum decretis desciscebatur, sed certis ubique et eis gravissimis causis ad ductus: velut facultatem attrahendi (*η ἐλετική τε καὶ ἐπισπαστικὴ δύναμις*)⁸⁸⁾ esse negabat, quod necessitas vacua replendi (*ἡ πρὸς τὸ κενούμενον ἀκολούθια*)⁸⁹⁾ ad illa quoque explicanda valeret ac pro calore innato, qui certe artificiose excogitabatur cum Praxagora calorem extrinsecus attractum⁹⁰⁾, quem esse omnes concedebant, supponebat. Alia autem ignorabat, quod inutilia in re medica ea esse rebatur: flava bilis, ut hoc utamur, creeturne in ventre an una cum cibis absorbeatur quaerere medici non esse putabat⁹¹⁾; nullius quoque momenti esse ait, ubi aut quo modo aut cur suci exsistant⁹²⁾; ad physicam potius artem haec esse referenda similiter ac sanguinis ortum causamque concoctionis.⁹³⁾ Haec quidem suo iure omisit, sed quod in tanta rerum multitudine describenda singulas res oblitus est, quis est qui miretur? Praeterea autem tanti se ipsum aestimabat, ut aliorum vestigia, si ipse suis pedibus progredi posset, sequi nollet⁹⁴⁾, tamque studiosus novorum erat praeceptorum⁹⁵⁾, ut, quotienscumque sensus non sufficerent, conicioendo et excogitando et fingendo discipulis viam muniret⁹⁶⁾ velut in arteriis describendis.⁹⁷⁾ Qua in re saepius accidit, ut ab eis, quae reliqui esse negabant, quasi certa essent,

85) Galeni verba apud K V 714.

86) K XI 177.

87) K IV 728; XI 229.

88) Cf. dissert. p. 21.

89) Ib. pag. 20 sq.

90) K V 123.

91) K V 132. Similia Erasistrateis crimini dedit Galenus velut K V 165.

92) K II 126.

93) K II 132 sqq.; XVII I 364; similia in dissert. p. 4 alia causa attulimus.

94) K II 141.

95) K IV 721; VIII 950.

proficisceretur, velut necesse esse putabat totum corpus spiritu impleri itaque cor⁹⁶⁾ atque spiritum a corde in arterias mitti.⁹⁶⁾ Mirum igitur non est eum sophistarum ratione aliquando aliquid assecutum esse⁹⁷⁾, quod opprobrium tamen Erasistrateos potius quam Erasistratum ipsum spectare videtur.⁹⁸⁾ Quod denique libenter obscuris admodum sententiis utebatur eo consilio, ut, cum nil sciret aut diceret, multa et scire et dicere videretur⁹⁹⁾, ambitiosi magis quam rudis in arte medica hominis est; namque hoc crimen, quanquam quae exstant non minus plana Galenianis sunt, tamen de medio ut tollas, vix tibi continget. Quod si quis facere conatus erit, haec potissimum similiter atque in aliis fortasse fieri potest, in sectatores magis quam in ducem gregis dicta esse statuet.¹⁰⁰⁾ His quoque rebus¹⁰¹⁾ enarratis Erasistratum rationalem medicum fuisse satis aperte indicasse nobis videmur, qua in re notio rationalis ita accipi debet, ut designetur is, qui causas passionum perspiciat perspectasque causas atque una passiones auferat. Neque abhorret quod semirationalem eum alibi¹⁰²⁾ Galenus dixit; nam is, qui ἐν τοῖς τῶν δμοτομερῶν calidum frigidum humidum siccum causas non agnoscebat¹⁰³⁾, etsi alias conquirebat, tamen Galeno ratione repudiata rem egisse necessario videbatur.

Ut omnium temporum homines docti ita Erasistratus animam (<ψυχή>) corpusque (<σῶμα) primarias animalium partes esse docebat nec tamen ita, ut finem utriusque accurate describeret, sed illius sedem, quam putabat, invenisse satis haberet. Est autem in membra cerebri (<μῆνιγξ) vel in cerebello (<ἐπικρανίς) principale animi (<τὸ τῆς ψυχῆς ἴγεμονικόν)¹⁰⁴⁾, quia boves ad summas verte-

96) K IV 723 sqq.

97) K II 141; 166.

98) K V 105.

99) K V 140; VIII 312 sq.

100) K III 364.

101) Cf. dissert. p. 18 not. 17.

102) K X 184; XV 8. Hoc Darembergius (*hist. des sciens. médic.* I p. 148) quoque statuit; Liebmanni autem hac in re indicium (Quos medicina progress. fec. per Heroph. Erasistratumque et asseclas, Wirceeb. 1845, p. 15), quo Erasistratus in empiricis magis quam in rationalibus ponitur, perversum est ac ne exiguo quidem fundamento nititur.

103) Cf. dissert. p. 20.

104) Plutarch. *de placit. philosoph.* IV c. 5 § 3 = *Moral.* ed. Didot II p. 1097, 24 sq. cf. cum Dielesi doxogr. Graec., Berol. 1879, p. 391;

bras caesi movere extemulo desinunt.¹⁰⁵⁾ Itaque quo modo pri-
num corporis elementum, nervi (*νεῦρον*), ab anima regantur, quae-
rere omisit; his enim potissima animalium functiones sunt et
movendi¹⁰⁶⁾ et sentiendi.¹⁰⁷⁾ De origine autem nervorum Erasistratus
aliis temporibus aliter exposuit, cum primum obiter leviterque in-
quireret nec fetuum nervos nascentes respiceret¹⁰⁸⁾, tamen a capite in adultis eos proficiisci nunquam negavit¹⁰⁹⁾, de parte tantum
capitis ambigit. Is enim cum iuvenis artis medicae usui magis
quam rationi vacabat, extremos tantum nervos inde a dura mem-
brana seu matre (*ἱππαχεῖα μῆνιγξ*) ductos intuitus hinc eos pro-
ficiisci rebatur¹⁰⁹⁾, id quod in libris plerisque teste Galeno¹⁰⁹⁾ fuit,
senex autem, cum quae sectionibus factis reppererat ad certam
quandam rationem revocabat¹⁰⁹⁾, fibrillas nervorum per duram ma-
trem in cerebrum usque penetrare cognovit¹⁰⁹⁾, quae doctrina in
libris τῶν διαιρέσεων aetate maxime proiecta conscriptis¹¹⁰⁾ latius
exposita fuit, unde fragmentum, quod de narium aurium linguae
oculorum nervis est, a Galeno depromptum esse¹⁰⁹⁾ quin credamus
non adducimur. Non alienum esse ab hac quaestione putamus
quaecunque de cerebro Erasistratum exposuisse scimus ea nunc in
euarrando complecti, quoniam Erasistratus ipse hunc cerebrum

K XIX 315; Tertull. de anima c. XV = patrol. curs. complet. accur. I.-P. Migne tom. II (Paris. 1878) p. 713 A; Theodoret. Graec. affect. curat. serm. V (*περὶ φύσεως ἀνθρώπου*) 22 = rec. Thom. Gaisford, Oxon. 1839, p. 198 cf. cum Dieles. II. proleg. p. 45 sqq. et 208 sq.; Euseb. praepar. evang. XV 61, 3; Iul. Polluc. onom. II 24 (de ἐπικρανίδος significatione com-
pares quoque II 45 et Melet. περὶ τῆς τοῦ ἀνθρώπου κατασκευῆς in I. A. Crameri anecdoot. Graec., Oxon. 1835—1837, vol. III p. 54 v. 18 sq.). Verit autem ῥημονικόν Franc. Oehlerus in edit. Tertull. II 577 cum Cicero (de nat. deor. II 11) *principale*; Harnackius (*Medicinisches aus d. ältesten Kirch-
gesch.* in libro *Texte u. Untersuch. zur Gesch. der altchristl. Litt. von Gebhardt und Harnack* VIII, Lips. 1892, p. 82 sq.) designari nostro sermone *Lebens- und Denkzentrum* non minus recte adnotavit. Cf. denique Actuar. περὶ ἑνεργειῶν καὶ παθῶν τοῦ ψυχικοῦ πνεύματος καὶ τῆς κατ' αἴτῳ διάτης λόγ. β' etc. ed. Ioh. Frider. Fischerus, Lips. 1774, p. 49 et Sim. Sethi syntagma de aliment. facult. ed. Langkavel, Lips. 1868, p. 78.

105) K V 609.

106) K V 125.

107) Ruf. Ephes. de membr. human. appellat. II c. 17 in medic. antiqu. Graec., Basil. 1581, p. 30 = ed. Daremberg-Ruelle (Paris. 1879) p. 184 sq.

108) K V 553.

109) K V 602 sqq.

110) K XVIII 186; cf. quoque V 646.

paulo diligentius describendi locum esse existimat. Cerebrum (*ἐγκέφαλος*) triplicitate vasorum¹¹¹⁾, nervis arteriis venis, carens, quia affusio sanguinis (*παρέγχυμα τῆς τροφῆς*) est¹¹²⁾, et in reliquis animalibus et in homine in duabus cavernis situm est, quae prope commissuram suam in unum coēunt¹⁰⁹⁾, materies autem tortili membrana illa, quam duram matrem (*η [παχεῖα] μῆνιγξ*)^{104 109)} appellamus, circumdata ipsa quoque tortilis¹¹³⁾ est, in hominibus tamen magis quam in bestiis, quod illi his ratione antecellunt.¹¹³⁾ Nectitur ex cerebro cerebellum (*ἐπεγγόνις*^{109 113)} sive *ἐπιγόνις*¹¹⁴⁾ ipsum quoque membrana intersaepsum et vehementer implicitum.¹⁰⁹⁾ Ad nervos autem nutriendos triplicitate vasorum rursus est opus, ut uno nervo, qui dicitur, arteria et vena comprehendantur¹¹⁵⁾, ut si funem ex tribus cordis nexueris.¹¹⁶⁾ Quorum vena facultatis attrahendi expers¹¹⁶⁾ τῇ πρὸς τὸ νενούμενον ἀκολουθίᾳ nutritur sanguine ex proximis venis non attracto, quia alimentum viscosum est nec facile excernitur¹¹⁷⁾, quamquam diligentius haec non descriptis¹¹⁸⁾, arteria, ut omnes solent arteriae, spiritus (*πνεῦμα*) plena est, totus autem praeter has partes nervos, simplex vas¹¹⁹⁾, cavernam in se habet spiritus animalis (*πνεῦμα ψυχικόν*) plenam¹¹⁶⁾, nam sectatores totum nervom ex innumerabilibus fibrillis conglutinatum esse postea demum invenerunt.^{116 119)} Moventur autem membra non nervis ipsis, sed musculis (*μῆρις*) velut thorax¹²⁰⁾; nam aut animi nos fallunt aut spiritus animalis ex nervorum arteriis in cavernas tororum se effundit, ut supra et infra vehementer tensi contrahantur¹²¹⁾; qui sit, ut, quo cui pliores tori sunt, eo fortius celeriusque moveatur.¹²²⁾ Plurimos autem nervos in membrana costas succingente (*ὑμὴν δὲ πεζωκός [τὰς πλευράς]*) esse Erasistratus

111) Cf. dissert. pag. 21.

112) K XIV 697; 709; cf. quoque Claud. Galen. Pergam. omn. q. ext. in Lat. serm. conv., Basil. 1561, part. I pag. 104 F.

113) K III 673.

114) Plut. et Gal. I. l. in not. 104; Euseb. praep. ev. XV 61, 3.

115) K II 337.

116) K II 95 sqq.

117) K V 125; 134.

118) Ib. 137.

119) K II 99 sq.

120) K IV 477.

121) K IV 707; VIII 429.

122) K V 603.

quoque vidit¹²³⁾ , cum reliquis de membranis quid statuerit sciri nunc non queat. — In morbis, quos ad nervos referebat, Erasistratus tremorem et paralysim (*παράλυσις*, *πάρεσις*) et apoplexiā habebat, quorum illi brassica, quam multisariis passionibus adhibebat¹²⁴⁾ , mederi solebat, de paralysi autem cum aliis locis tum in libris ἡ τῶν παρέσεων πραγματεία vel τὰ περὶ παραλύσεως¹²⁵⁾ prolixē egit. Quam ob rem nobis quoque quaecunque conservantur hic enumeranda videntur esse. Paralysis igitur fit, quam primum viscidi glutinosique illi humores, quibus nervi nutrituntur, in nervorum moventium arteriolas spiritus animalis plenas infusi sunt¹²⁶⁾ , id quod et post alia et post articulos humerorum distentos¹²⁷⁾ accedit. Duo autem genera dignoscenda sunt: quod conductionem et quod extensionem affert.¹²⁸⁾ Commemoravitque „paradoxum“ illud, quo qui ambulant repente sistuntur, postea ambulare pergunt.¹²⁹⁾ Nec vero in curando duo ista genera bene distinxit, quamquam in conductione sola cataplasmatis et malagmatis ad laxandum utebatur¹³⁰⁾ , ita ut sive ad hoc spectant sive ad illud spectant, in unum omnia congerere malimus, praesertim cum Caelii ipsius in hac re enarranda verba admodum plana non sint. In ea enim quam de paralysi composuit artem medendi¹³¹⁾ et venae sectionem et purgationem obnoxiam esse docuit¹³²⁾ scilicet velimentem, quoniam mitisne conduceat postea videbimus, utendum autem ait esse in initio curandi clysteribus, febribus irruentibus inedia, cum nihil nisi mulsum ex aceto confectum porrigas, secundum accessiones dimissionesque febrium ptisanam vel olera danda nec non aromaticas potiones, praeterea autem venter facilis sit; per unum annum aeger ne bibat vinum, cuius locum lac cum melle saleque¹³⁰⁾ et brassica¹²⁴⁾ teneat. Atque vomat post cibum et deambulet arenosis in locis.¹³⁰⁾ Cui autem peritonaeum morbo vitiatum est, ne mingat nisi adhibito cathetere.¹³³⁾

123) K VIII 318.

124) Plin. hist. nat. XX 34, 1.

125) Cf. dissert. pag. 16.

126) K V 125; 134.

127) K XVIII II S67.

128) K XVI 672 sq.; Cc II 1 = CA p. 363.

129) Ib. = CA p. 348.

130) Ib. = CA p. 363 sqq.

131) K V 137. 132) K XI 245.

133) Cc II 1 = CA p. 347; de cathetere cf. K XIV 750 sq.

Secundum elementorum corporis genus arteriae (*ἀρτηρία*) sunt, quae similiter ac nervi innumerabiles in arteriolas scinduntur, ita ut nulli nec membro nec loco desint¹³⁴⁾; unaquaeque autem cum vena quadam in unum coit commercio particula effecto, quae os commune (*συναναστόμωσις*, vasa capillaria) nuncupabantur¹³⁵⁾ velut pulmonum arteriae cum venis in membranam pulmoni circumdatam coëunt.¹³⁶⁾ Neque ipsae sunt organa vitalia, sed canales inanimi¹³⁷⁾, qui spiritui vitali (*πνεῦμα ζωτικόν*) viam muniunt¹³⁸⁾; quod ut exsequi possint, sanguine carent.¹³⁹⁾ De situ autem haec prodit: aspera arteria (*ἡ τραχεῖα ἀρτηρία, ἡ κατὰ τὸν τράχηλον ἀρτηρία*¹⁴⁰⁾) a faucibus deorsum proficiscitur¹⁴¹⁾, tum multis admodum bifurcationibus — quarum maiores duas βρόγχους posthac nominaverunt — in innumerabiles arteriolas (*τραχεῖαι*) dividitur, donec ad membranam pulmonum usque perveniens per *συναναστόμωσις* cum arteriolis levibus a corde ductis (*λεῖαι*) cum venulis que pulmonum in unum coëat^{140 142)}; ignorabat autem, cur pulmonibus et arteriolae et venulae sint.¹⁴²⁾ Illud vero maxime mirum ei videbatur esse arterias pulmonarias tegumentis (*χιτῶνες*) venarum, venas arteriarum circumdari.¹⁴²⁾ Leves autem arteriae ipsae quoque deorsum coëunt in venam pulmonalem (*ἡ ἐκ τοῦ πνεύμονος ἀρτηρία, ἡ ἀρτηρία ἡ φλεβώδης*), quae ad thalamum (vel ut nos dicimus atrium) pneumaticum i. e. sinistrum cordis descendit valvolisque bicuspidalibus seu mitralibus (*δνοῖν ὑμένων ἐπιφυσις*) ima in parte clauditur.¹⁴³⁾ Quam magnitudine superat arteria magna sive aorta (*ἡ μεγάλη ἀρτηρία*), quae prope venam

134) K XI 153.

135) K III 492; 513; IV 709; XI 153 sq.

136) K VIII 323.

137) K V 167 sq.

138) K IV 714; VIII 714. — IV 502; 664 magnam arteriam solam spectans; 705 sqq.; 712; 715; 723; V 549; III 364; VIII 314 sq.; 412; 950; X 120; XI 153; Gal. ascript. libr. de motib. manif. et obscur. c. IV (De motu virgae) = Gal. ed. Charter. V p. 400. *Ed. Junct. quintus, Thesm. Surius*

139) K II 597; 648; III 492; 521; 537; IV 671; 705; 721; 723 sq.; VIII 940; 950; Apollon. Citiens. etc. schol. in Hippocr. et Gal. ed. Dietz, 1834, II p. 153; cf. quoque quamvis non veteris memoriae auctorem Andr. Vesal. Bruxellens. de human. corp. fabrica p. 526.

140) K III 521.

141) Gell. noct. Att. XVII 11.

142) K III 537; VIII 323.

143) K V 549.

cavam a pneumatico i. e. sinistro cordis thalamo ubi tres valvolae semilunares sunt¹⁴³⁾ profecta¹⁴⁴⁾ sursum primum ascendit, tum multis admodum arteriis in utramque pleuram pulmonesque missis spinam versus descendit, ut permultis ramificationibus, quem ad modum locuntur, factis cum minutis venae cavae bifurcationibus iungatur.¹⁴⁵⁾ Renales denique arterias utiles esse negabat¹⁴⁶⁾ seminaliumque nihil nisi nomen videtur attulisse¹⁴⁷⁾; de nervorum autem arteriolis ab Erasistrato praeceptorum suorum causa inventis modo diximus.¹⁴⁸⁾ Unum autem, quod in haedis recentibus a partu sectionibus factis repperit, in arteriarum structura describenda addi debet: lactum enim arterias, ubi primum sectae sunt, spiritus plenas esse vidit, paulo post lacte repleri¹⁴⁹⁾). — Deinceps de respirationis via et ratione disceptandum est, qualem eam esse cum sibi tum aliis multis Erasistratus persuaserit. Atque primum de utilitate respirandi eum egisse ex compluribus Galeni locis cognoscitur, ubi quae exposuit convicta sunt¹⁵⁰⁾, nec non ex frustulis quibusdam, quae idem tantummodo perstrinxit. Respiramus igitur arteriarum spiritu animali vitali-que complendarum causa¹⁵¹⁾, quoniam *spiritu animal regitur tamquam naturae functionibus obeundis coadiutore*¹⁵²⁾, et concoquendi¹⁵³⁾ et generandi causa. Spiritum autem certa ratione temperari opus est neque esse eum aut pertenuem aut perdensum, ut suffocemur, id quod evenire solet in voraginibus aëre mali odoris abundantibus et in domibus calce modo oblitis et prope prunas, quae restinguiri incipiunt, quoniam talis aer retineri arteriis nequit.¹⁵⁵⁾ Quod Galenus verum esse negavit, sese ipsum causam suffocandi non perspexisse professus.¹⁵⁶⁾ Auctor respirandi, quem ἀρχὴν Graeci nuncupabant,

144) K III 465.

145) K VIII 311—319.

146) K II 91.

147) Andr. Vesal. Bruxellens. de human. corp. fabrica p. 526.

148) Cf. not. 115 sq.

149) K II 648 sq.

150) K IV 497 sq.; V 714; XIX 38.

151) K IV 471; VIII 714; XVII II 320.

152) Claud. Gal. Pergam. omn. q. ext. in Lat. serm. conv., Basil. 1561, p. I p. 104 F.

153) Vid. not. 259.

154) Cf. 147.

155) K IV 450. — III 540; IV 496.

156) K IV 497.

pulmo non est, quippe qui propriam agendi facultatem non habeat¹⁵⁷), sed thorax, quem musculis animal sponte (*κατὰ προαιρεσιν κίνησις*) et distendit et contrahit^{157 158}), quapropter thorace spiritum mitti pulmonibus Erasistratus semel scripsit¹⁵⁹) atque idem cum opinionem eorum, qui circumagi (*περιωθεῖσθαι*) spiritum affirmaverant, refelleret¹⁶⁰) τὸ φαινόμενον sic illustravit: quotiescumque thorax musculis distenditur, τῇ πρὸς τὸ κενούμενον ἀκολουθίᾳ aer a summo ore nasoque per arteriam asperam (ἢ τραχεῖα [ἀρτηρία], ἢ κατὰ τὸν τράχηλον ἀρτηρία) in thoracem pervenit et, ubi primum hic contractus est, arteriae asperae per ramulos (αἱ τραχεῖαι scil. ἀρτηρίαι, quae βρόγχοι posthaec dicebantur) in membranam pulmonum pellitur, tamquam si spongiam aquae plenam manu exprimas.¹⁶¹) Unde in arteriolas leves (αἱ λεῖαι scil. ἀρτηρίαι) — communia enim his et illis ora sunt¹⁶²) — desertur, ut vena pulmonali (ἢ τοῦ πνεύμονος ἀρτηρία, ἢ ἀρτηρία ἡ φλεβώδης) usus ventriculum pneumaticum i. e. sinistrum cordis replete.¹⁶¹) Tum corde extrudente (*ἐκθλιψειν*) omnis spiritus tanta cum celeritate per magnam arteriam sive aortam (ἢ μεγάλη ἀρτηρία) innumerabilesque eius bifurcationes passim rapitur, ut uno motu quidquid spiritu eget eum recipiat¹⁶³); itaque non solum omnibus arteriis praeter eas, quae in pulmonibus sitae sunt, praeterque venas pulmonales¹⁶⁴) materia vitalis mittitur, verum etiam musculis.¹⁶³) Sed maxime miri quid hoc loco interponendum est: spiritus enim duo genera prorsus diversa sunt, alterum vitale, alterum animale (*πνεῦμα ζωτικὸν* et *πνεῦμα ψυχικόν*)¹⁶⁵), quae et in aëre et in asperis arteriis levibusque coniuncta sunt, deinde autem ita divelluntur, ut illud ex sinistra cordis caverna arteriis¹⁶⁶), hoc arteriarum ope durae matri (*μῆνιγξ*) mittatur¹⁶⁷), itaque hoc a capite